
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300  

183

 
DECRETO nº 2.038, 8 de outubro de 2010. 

 
 Disposição sobre a nova composição do Conselho 
municipal de Turismo - COMTUR do município 
de Lagoa Santa. 

 
 O Prefeito Municipal de Lagoa Santa, no uso das atribuições que lhe são conferidas Pela Lei 

Orgânica municipal e,   

 

 DECRETA: 
 

Art.1º Fica instituído o Conselho Municipal de Turismo – COMTUR, como órgão consultivo, 

propositivo e de assessoramento e para as matérias de referentes ao processo de elaboração e planejamento de 

políticas de TURISMO no município. Conforme Lei Municipal nº 3045 de julho de 2010. 

 

Art.2º Este Conselho é composto por representantes da política pública e entidades locais, terá um 

mandato de 2 anos, conforme listagem abaixo: 

 
INSTITUIÇÃO/REPRESENTANTES Titular Suplente 

Gabinete do Prefeito 
Rosângela Rosa Coelho da 

Rocha Castro 
Célio Lopes de Assis 

Secretária Municipal de Educação Tatiana Soares Brandão 
Maria das Mercês Alves 

de Rezende 

Secretária Municipal de Meio Ambiente Célia Agda Alves Cafaggi Breno Salomão Gomes 

Secretaria Municipal de Turismo e Cultura - 

SETURC 
Renata Adriana Rosa 

Adélia Aparecida do 

Carmo 

Carlos Alberto Correa de 

Mello 

Stefano Rodrigues de 

Pinho Tavares 

Kelemari Barbosa Murta  

 

Associação Comercial de Lagoa Santa - ACIAS 

 
Ulrica Macedo Breda  

Câmara Municipal de Lagoa Santa 
Wanderley Sourales  de 

Matos Neves 
Geraldo Corrêa de Paula 

ONG Gruta Lapinha Viva Luci Rosa Lúcia Júlia Meireles 

Lions club de Lagoa Santa Maria Helena M. Alves 
 

 

Circuito das Grutas Sr. Magno Pereira Marques Marcos Alain Silva 

 

Clube dos 50 

 

 

Erika Suzanna Banyai 

 

Marcelo Lúcio Leão 

Abreu da Silva 

Associação Comunitária do Bairro Joá Sr. Kurt Erwin Glat  

Sindicato dos Produtores Rurais de Lagoa Santa Aroldo Rodrigues da Silva 
Ronny Peterson Teixeira 

Batista 

Cooperativa Minas Taxi Sr. Ivan de Souza Junior  

Associação  de Condutores e Guias de Turismo do 

Parque do Sumidouro 
Rogério Garcia Dutra 

Elzir Lauro Eduardo de 

Bastos 

 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em, 8 de outubro 2010. 
 
 

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 


